Отчёт о проделанной работе 

Контрольно-счётной комиссией  за 2018 год

Представляю информацию о количестве и результатах проведённых контрольно-счётной комиссией городского округа «город Избербаш» проверках за 2018 год.  Проведено – 14 контрольных проверок + 14 аналитических проверок, в том числе:
1. Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета муниципального

образования  «город Избербаш» за 2017 год. Результаты: 

а) В соответствии с требованиями ст. 264.2 БК РФ годовой отчет об исполнении бюджета составлен на основании консолидированной бюджетной отчетности соответствующих главных администраторов бюджетных средств.

б) Годовой отчет об исполнении бюджета представлен в Собрание депутатов городского округа «город Избербаш» 26 марта 2018 года исх.№426, в Контрольно-счетную комиссию передан 27 марта 2018 г., что соответствует сроку,  установленному статьей  264.4 БК РФ.

в) Структура и состав показателей годового отчета об исполнении бюджета соответствуют требованиям, установленным статьей 264.1 БК РФ, Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н.

г)  По итогам исполнения бюджета городского округа в доход бюджета поступило – 582 136,3 тыс. рублей, исполнение составило – 99,9% от плановых (582 293,2  тыс. рублей)

Расходы бюджета составили – 583 220,2 тыс. рублей или 98,2% от плановых бюджетных ассигнований (593 832,9 тыс. рублей), неисполненные бюджетные ассигнования составили – 10 612,8 тыс. рублей.

Бюджет исполнен с дефицитом в сумме – 1 083,91 тыс. рублей, дефицит бюджета по сравнению с уточненными плановыми значениями уменьшился  на сумму – 10 455,89  тыс. рублей или на  90,6 %.

В соответствии с пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ, дефицит местного бюджета не превышает 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

д) Наблюдается тенденция изменения структуры (соотношение) поступления налоговых и неналоговых доходов к безвозмездным поступлениям из бюджетов других уровней:

- при увеличении поступления налоговых и неналоговых доходов, удельный вес в доходах составил: - налоговых доходов в 2016 году составил – 17,3%, в 2017 году – 23,8%; - неналоговых доходов в 2016 году составил – 3,5%, в 2017 году – 4,0%;

- уменьшается объём поступлений от бюджетов других уровней: в сравнении с 2016 годом – 562 052,8 тыс. рублей, в 2017 году поступило – 420 023,1 тыс. рублей.
е) Размер резервного фонда муниципального образования «город Избербаш» соответствует пункту 3 статьи 81 БК РФ, - и не превышает 3 процента утвержденного указанными законами (решениями) общего объема расходов.
ж) Согласно форме 0503372 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах консолидированного бюджета», представленной в составе годовой отчетности об исполнении бюджета муниципального образования городского округа «город Избербаш», за 2017 год, объем муниципального долга на 01.01.2018 г. составил – 66 718,6 тыс. рублей. Объем муниципального долга соответствует данным долговой книги по состоянию на 01.01.2018 г.

В динамике за период 2015-2017 гг. можно отметить ежегодное увеличение муниципального долга.
з) Бюджетная отчетность муниципального образования городского округа «город Избербаш» за 2017 год сформирована в соответствии с действующим законодательством, формы бюджетной отчетности (бухгалтерской)  отчетности представлены в полном объеме.

и) Кредиторская задолженность согласно данным ф.0503369 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» бюджетной отчетности администраторов бюджетных средств составила:

- по состоянию на 01.01.2017 в сумме – 40 456,7 тыс. рублей;

- по состоянию на 01.01.2018 в сумме – 39 536,8  тыс. рублей.

к)  Дебиторская задолженность согласно данным ф. 0503369 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» бюджетной задолженности главных администраторов бюджетных средств составила:

- по состоянию на 01.01.2017 в сумме – 65 112,3  тыс. рублей;

- по состоянию на 01.01.2018 в сумме – 58 945,1  тыс. рублей.

Просроченная дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2018 составляет 52 611,8 тыс. рублей или 89,3 % от общей суммы дебиторской задолженности.
2. Проверка соблюдения законодательства при осуществлении муниципальных закупок проведённых администрацией городского округа «город Избербаш» в 2017 году.  Результаты:

- проверкой охвачено 44 конкурентных закупок, опубликованных администрацией городского округа «город Избербаш» в 2017 году на общую сумму 22 795,7 тыс. рублей.
- в соответствии со ст.93 ФЗ№44 от 05.04.2013 года «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» размещено 16 закупок у единственного поставщика на сумму – 1 652 033 рубля.
- в 2017 году администрацией в соответствии с требованиями ч.1 ст.93 ФЗ№44 заключено 76 договоров (до 100 тысяч рублей) на общую сумму  1 959,0 тысяч рублей.
Анализ произведенных закупок в 2017 году показал, что было обеспечено снижение цены от начальной (максимальной) цены контракта на общую сумму 102,2 тысяч  рублей. 
3. Проверка соблюдения бюджетного законодательства при использовании средств федерального бюджета, выделенных на государственную поддержку инвалидов, в том числе на реализацию государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы. 

Результаты:

Договора заключены на основании проектно-сметной документации. Отчёт о реализации программы соответствуют фактически использованным объёмам финансирования. 
- общий объём финансирования за  2017 год – 1 251 980 рублей, (из них:

- 1 137 980  рублей – средства федерального бюджета;

- 57 000  рублей – средства республиканского бюджета; 

- 57 000  рублей – средства городского бюджета.

Денежные средства были выделены МКДОУ «ЦРР – Детский сад №11».

Контракт №Ф.2017.248879 от 11.07.2017 года – 1 251 980 рублей  проведение мероприятий по обеспечению доступа инвалидов и других маломобильных групп населения в здание Муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад №11».

Учреждением заключён контракт (закупка у единственного поставщика) с ООО «МОНОЛИТИНВЕСТ» на выполнение работ по организации доступности инвалидов и других маломобильных групп населения в здание МКДОУ «ЦРР детский сад №11».

4. Проверка исполнения органами местного самоуправления и организациями бюджетного законодательства при использовании денежных средств, выделенных из бюджетов различных уровней на проведение мероприятий по обеспечению безопасности и охраны гидротехнических сооружений в период с 2016 истекший период 2018 года.  Результаты:

На территории м/о «город Избербаш» РД гидротехнических сооружений нет.

В период с 2016 по 1 апреля  2018 года денежные средства из бюджетов различных уровней на проведение мероприятий по обеспечению безопасности и охраны гидротехнических сооружений не выделялись.

5. Проверка выделения средств на приобретение компьютеров для образовательных учреждений города. Результаты:  

За период с 01.01.2016 года по 01.04.2018 года средства на приобретение компьютеров для образовательных учреждений города Избербаш не выделялись.

6. Проверка по вопросу выделения средств на пандусы для образовательных учреждений города Избербаш. Результаты:

В 2015 году по программе «Доступная среда» для подведомственных учреждений Управления образованием г.Избербаш, утверждено и выделено средств в сумме 5439,8 тыс. рублей, в том числе:
- 4869,8 тыс. рублей за счёт средств федерального бюджета;

- 570,0 тыс. рублей за счёт средств городского бюджета. 

СОШ №2-1219,5 тыс. рублей, СОШ №3-1097,6 тыс. рублей, СОШ №10-975,6 тыс.рублей, СОШ №11-317,9 тыс. рублей, СОШ №12-1829,2 тыс. рублей. Проверка проведена Службой государственного финансового контроля РД Акт №03-15/19-2016 от 29.12.2016 года.

В 2016 году финансирования по программе «Доступная среда» не было.

В 2017 году по программе «Доступная среда» для подведомственных учреждений Управления образованием г.Избербаш, утверждено и выделено средств в сумме 1251980  рублей, в том числе:

- 1 137 980  рублей – средства федерального бюджета;

- 57 000  рублей – средства республиканского бюджета; 

- 57 000  рублей – средства городского бюджета.

Средства выделены МКДОУ «ЦРР – Детский сад №11».

7. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2016  году отделу культуры администрации для МБУК «ГДК».  Результаты:

- Средства от приносящей доход деятельности в сумме 275,0 тыс. рублей получены учреждением от 4-х арендаторов. При этом решения собственника о сдаче помещения в аренду не имеется. 
- Согласно счёт-фактуры №1 от 29.01.2016 года Избербашскому телевидению перечислен аванс в размере 100% от суммы договора (490 минут 200 на 98,0 тыс. рублей), а акт о приёмке работ подписан 30.12.2016г. Тем самым, сверх установленных 30% перечислен аванс в сумме 68,6 тыс. рублей.

8. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2017 году Отделу земельных и имущественных отношений администрации городского округа «город Избербаш». Результаты:
а)  В ходе проверки исполнения неналоговых доходов муниципального образования выявлено отклонение фактически поступивших доходов от плановых, имеет место невыполнение плановых показателей неналоговых доходов.

б) Не разработан муниципальный правовой акт по вопросам управления, распоряжения и пользования муниципальным имуществом.
в)  Не произведена инвентаризация муниципального имущества.
г)  В нарушение постановления Правительства РД №295 от 27.06.2014 года «Об утверждении  нормативных требований по формированию структуры аппаратов органов местного самоуправления муниципальных образований РД и методики расчётов нормативов на формирование расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан»  при отсутствии необходимого количества сотрудников в отделе неправомерно введена должность заместителя начальника отдела. 

     Произведённым перерасчётом, установлено завышение годового фонда оплаты труда  в сумме 347,1 тыс. рублей, в том числе отчисления во внебюджетные фонды. Указанные расходы в соответствии со ст. 34 Бюджетного кодека Российской Федерации следует квалифицировать как  неэффективные расходы бюджетных средств;
д) В нарушение инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти, органов местного самоуправления, утверждённой приказом Минфина России от 6 декабря 2010 года №162Н, установлено отсутствие должного бухгалтерского учёта.

е)  Недопоступили в доход городского бюджета за 2017 год средства в сумме  1 823,8 тыс. рублей, в том числе:

- задолженность МУП по перечислению части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей – 32,4 тыс. рублей;

- задолженность арендаторов по заключённым договорам аренды земельных участков – 933,4 тыс. рублей;

- в результате освобождения от арендной платы за нежилые помещения и земельные участки, взятые в аренду подведомственными учреждениями Министерства труда и социального развития РД и ВПП «Единая Россия», в доход городского бюджета за 2017 год недополучено 333,8 тыс. рублей. 

- задолженность по арендным платежам за пользование муниципальным имуществом 77,8 тыс. рублей.

- задолженность собственников за приобретенные земельные участки

составила 446,4 тыс. рублей. 
ж) В нарушение части  5 ст.51 Федерального закона от  06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Приказа министерства экономического РФ от 30.08.2011 года №424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», п.2.2.  ст.2 Положения «Об отделе земельных и   имущественных отношений администрации городского округа «город Избербаш»  утверждённого решением Собрания депутатов городского округа «город Избербаш» №35-5 от 02.03.2017 года, не начаты работы по обработке и внесению данных об объектах учёта в информационную базу «Реестр муниципального имущества».
9. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2017 году отделу культуры администрации городского округа «город Избербаш» для подведомственного учреждения МБОУ ДОД «Детская школа искусств им. Г.А.Гасанова». Результаты: 

а)  В нарушение приказа Минздравсоцразвития РФ от 26 августа 2010 года №761н об утверждении Единого квалификационного справочника должностей  руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования» к педагогической деятельности за 2017 год допущены  2 шт.ед. зам. руководителя не имеющие соответствующего к требованиям квалификации дополнительного профессионального образования в области государственного и муниципального управления, менеджмента и экономики, которым в проверяемом периоде  начислена заработная плата на общую сумму 624,6 тыс. руб. (с отчислениями 813,2 тыс. руб.)
б)  При наличии в учреждении штатной единицы зав. учебной части не обоснованно заложена в штатное расписание должность секретаря учебной части 1 единица, на содержание которого осуществлены расходы на оплату труда в сумме 187,7 тыс. руб., а так же  единица методиста с расходами на сумму  154,7 тыс. руб.  (с отчислениями 445,8 тыс. руб.)

в)  При начислении стимулирующих выплат допускаются нарушения распределения стимулирующих выплат в виде доплат за интенсивность, творческий подход к работе и качество выполняемых работ без соответствующих оснований. Используются стимулирующие выплаты в целях повышения уровня оплаты труда отдельных работников, без каких-либо достижений и результатов в работе и эффективности деятельности учреждения с учетом показателей результатов труда, утвержденных локальным актом или коллективным договором.  (приказы № 43-50 от 20.01.2017 года, ссылка на документ не имеющий отношения к оплате труда данного учреждения). Неправомерные выплаты по данным приказам составили 540,5 т.р. (с отчислениями 703,7 тыс. руб.)

Общая сумма неправомерных выплат составила  1 507,5 тысяч рублей,  с отчислениями  1 962,7 тысяч рублей.

10.  Проведена проверка компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в МКУ ДОУ №11 г.Избербаш. Результаты:
- фактов выдачи денег без проставления подписи в платежных ведомостях не установлено. 
- в соответствии с п.6 постановления Правительства РД от 20.05.2009 года №142 выплата компенсации родителю (законному представителю) производится ежемесячно путем уменьшения размера родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в образовательной организации, на размер предоставленной компенсации или перечисляется на лицевой счет родителя (законного представителя), имеющийся у него или вновь открытый ему в кредитной организации.
Однако в нарушение указанных требований выплата компенсации части родительской платы родителям производилась наличными денежными средствами по платёжным ведомостям. 

С 1 июля 2018 года выплата компенсации родителю (законному представителю) будет производиться по мере поступления средств из бюджета РД путём перечисления их на лицевой счёт родителя (законного представителя), имеющийся у него или вновь открытый ему в кредитной организации.

11.  Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2017  году отделу культуры администрации для МБУК «ГДК». Объём проверенных средств – 8 733,6 тыс. рублей. Результаты:

а)  В нарушение п.3.2 Положения Банка России от 12.10.2012г. №373-П «О порядке ведения кассовых операций» на расходных кассовых документах проставлена печать «погашено», а на приходных «оплачено» должно быть наоборот.

б) Распечатанные на бумажном носителе листы кассовой книги не сброшюрованы, не пронумерованы, отсутствует заверяющая подпись руководителя и главного бухгалтера с надписью о количестве листов кассовой книги и не скреплены оттиском печати.
    12. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств,             

          выделенных в 2017 году муниципальному казённому учреждению     

          дополнительного образования «Дом детского творчества». Результаты:

          а)  установлено, что должность педагога  кружка «Харс» в количестве 1  

         шт.ед. с общим годовым фондом оплаты труда в сумме  202,4 тыс.    

         рублей является нецелесообразной. 

б) в нарушении раздела II приказа Министерства здравоохранения и 
социального  развития  РФ от 26 августа 2010 года №761-н  «Об    утверждении квалификационного справочника должностей    

 руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные 
характеристики должностей работников образования»  должность  
директора  замещается без наличия высшего профессионального образования по направлениям подготовки «Государственное и муниципальное управление», «Менеджмент», «Управление персоналом» или высшего профессионального образования и дополнительного профессионального образования в области  муниципального управления или менеджмента и экономики, тем самым  произведены расходы на сумму  410,8 тыс. рублей  (в том числе:  оплата труда – 315,5 тыс. рублей, начисления на оплату труда – 95,3 тыс. рублей).
13.  Соблюдение бюджетного законодательства в части формирования 

расходов соответствующих бюджетов на оплату труда работников образовательных организаций, а также их фактическое исполнение за 2017 год. Результаты:

 - В соответствии с утвержденной бюджетной росписью на финансовое 
обеспечение образовательных учреждений города на 2017 год 
утверждены бюджетные ассигнования в общей сумме 352 628,3 тыс. 

руб. Фактически в 2017 году Финансовым управлением были 
профинансированы расходы образовательных учреждений в сумме 

349 208,2  тыс. руб. или 99% к утвержденным назначениям. Кассовый  

расход  за  2017  год составил  349 191,8 т.р. или  почти 100% к общему 
объему профинансированных расходов.

- Фактов использования образовательными учреждениями городского 
округа «город Избербаш» имеющихся финансовых средств на иные 
нужды при наличии задолженности по заработной плате не 
установлено.
            В 2017 году выделены субвенции на осуществление переданных 

полномочий Республики Дагестан в сфере образования в сумме  

235 924,4 тыс. рублей, в том числе:

- госстандарт образования – 225 468 500 рублей;

- компенсация части родительской платы – 5 400 000 рублей;

- единовременные выплаты на усыновление по опеке  - 81 768 рублей;

- опека – 4 974 123 рубля.

Поступившие субвенции использовались в соответствии с их целевым назначением.

14. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2017 году администрации городского округа «город Избербаш».
15. Проведен поквартальный анализ о ходе исполнения бюджета муниципального образования «город Избербаш»  за 1 квартал, 1-е полугодие, 9 месяцев и за  2018 год. 

 
16. Проведён анализ расходования средств резервного фонда 

администрации городского округа «город Избербаш»  за 1, 2, 3 и 4  квартал 2018 года.

17. За  2018 года подготовлено 5 Заключений Контрольно-счётной 

комиссии городского округа «город Избербаш» на проекты решений 

«О внесении дополнений в Решение Собрания депутатов городского 

округа «город Избербаш» «О бюджете муниципального образования 

«город Избербаш» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».
18. Подготовлено Заключение на проект решения «О бюджете 

муниципального «город Избербаш» на 2019 и плановый период 2020 и 

2021 годов».
Устранено выявленных нарушений (обеспечен возврат средств в 

бюджет в 2018 году) –  524,5 тыс. рублей. 

